## Scritentia tertiae Decembris quadragesime.

ad gloriam beatorum. quicquid autem in eis fetulentum et penosum descendet in infernum ad penam damnatorum: et ita feces omnium creaturarum in infernum colligentur. Ex quibus intollerabilis fetor emanabit in penam damnatorum. Et sic infernus erit: sentina omnium fetorum. Fetor autem infernalis causabitur a quatuor. primo a fetenti sortio. Demones. n. qui sunt damnatorum socii: sunt valde fetidi. Joel. ij. Ascendit fetor eius et ascendit putredo eius quia superbie egit. Secundo a fetentis supplicio: quia pena fetenti. scilicet sulphurea puniet. ps. xix. Ignis sulphur et spiritus pcellarum pars calicis eorum. Tertio a fetenti corpore suo quia corpora damnatorum erunt fetida. Isa. xliij. de cadaveribus eorum ascendit fetor. Quarto a fetenti loco. Terra. n. infernalis tota est fetida quia omnium fetorum et imundiciarum est sentina. In iudicio vero deus purgabit omnes res: et earum fetores et imundicias projiciet in cloacam infernalem. Terra. n. est frigida secca et obscura. In iudicio vero ab ea separabitur quicquid est frigiditatis: siccitatis et obscuritatis: et projiciet in infernum. Aqua est aliquando turbida. gelida et tepesclusa: sed tunc deus omnia ab aqua dividet: et totam turbulentam et tepesclusam et congelationem in infernum prohibet. In aere vero generantur nubes. grandines. fulgura et tonitrua. tunc deus omnia ista separabit ab aere: et in infernum mittet. Ignis. n. habet fumositatem et ardorem et lucem. tunc autem deus separabit a luce ardorem et fumositatem et mittet ad regionem damnatorum. Non solum autem deus in cloacam infernalem projiciet feces elementorum: sed etiam altarum rerum. Si quidem fex gaudij est dolor. Fex sapientie est fatuitas et oblitio. Fex sanitatis egritudo. Fex vite mors: tunc deus a gaudio separabit dolorem: a sapientia fatuitatem et oblitio: a sanitate egritudinem: a vita mortem. Et omnem dolorem: oblitio: fatuitatem: infirmitatem: et mortem: in lacrimantem projiciet infernalem. Deum qualem fetor. Deum quanta putredo Deum quanta imunditia. Isa. liij. Erit pro sua odor fetorum. Itaque concludit sanctus Theodosius in. liij. d. l. q. ii. ar. ii. nihil erit: quod non sit eis materia tristitie: nec deerit aliquid pertinens ad tristitiam. hec ille. C. Septimo infernas est carcer verminosus. Hec pena est maxima. De quibus Isa. ultimo capitulo. dicit. Vermis eorum non morietur. In inferno namque vermes. imorales

## De inferno. Sermo. xxviii.

credendi sunt: qui carnes impiorum sine fine corrodent. Unde Judith. xvi. Dabit ignem et vermes in carne eorum. Item Eccl. vii. Vindicta carnis impiorum ignis et vermis. Sed quoniam doctores verum in inferno sit vermis materialis: an vermis spiritualis. Respondet sanctus Hieronymus in. liij. contra gen. c. xix. Et in. liij. sen. d. l. ar. ij. q. liij. Vermis qui in damnatis ponitur non debet intelligi esse naturalis sed spiritualis: qui est conscientie remorsus: qui dicitur vermis in quantum oritur ex putredine peccati: et animam affligit: sicut vermis corporis ex putredine oritur affligit pungendo. hec ille. Si autem intelligamus corpora materialia in inferno sit vermis materialis. Hoc est ex divina potentia in ultionem damnatorum: ut sicut in hac vita de vermibus delectati sunt. i. de rebus corruptioni subiectis: quod maxime verificatur in luxuriosis: qui delectantur carne que in vermes convertitur: propter quod dicitur Job. xliij. Dulcedo illius vermis: sic et vermes patientur in pena. Juxta illud Isa. xliij. Subter te sternerur tinea: et operimentum tuum erunt vermes. Et quibus apparet quod lectus damnatorum: erunt vermes et serpentes. O delicati. si morsus unius pulicis non permittit vos dormire: heu quid facietis cum tot tince: tot vermes: tot serpentes: non una nocte: non una die: sed eternaliter mordebunt vos: eternaliter masticabunt carnes vestras: eternaliter corrodent medullas. sugent sanguines. Siue igitur sit vermis conscientie id est spiritualis: siue vermis materialis ut quidam volunt: pena erit maxima: dolor erit intolerabilis: cruciatus erit inexplacabilis. C. octavo infernus est carcer penuriosus. Quis unquam enarrabit quanta paupertas: quanta necessitas: quanta indigentia sit in damnatis. Dabit in diuitie Epulone: qui in inferno positus iam. AD. cccc. lxxxvij. anni sunt quod una guttula aquae petijt: quam minime obtinere potuit. O miserime epulo: ubi cella vinaria tua in qua erant tot diversa genera vini? Ubi pocula mellita? Ubi diverse confectiones ad refrigerandum. Ubi zuchurum et poma granata? Ubi clectuaria exquisita. Ubi multitudo famulorum: qui solerti cura tibi ad votum serviebant. Ubi flumina currentia per tuas possessiones. Deum miserime ex tot abundantijs.

## Feria tertia tertiæ Quince quadragesime.

in tanta constitutus es miseria: ut non una gutta aque habere possis. **Q**uarta miseria. **Q**uarta calamitas. **Q**uarta paupertas. **Q**uarta diuites. **Q**uarta gulosi. **Q**uarta abundantia in seculo. **Q**uarta vos qui non potestis una die ieiunare: quid facietis in inferno? Nam ibi nunquam cibum: nunquam potum: nunquam refrigerium habebitis. Semper esurietis: semper sitietis: semper ieiunabitis: semper in summa egestate eritis. Audite dominum per os Isa. lrv. c. loquentes damnatis et di. Ecce serui mei comedent: et vos esurietis. Ecce serui mei bibent et vos sitietis. Ecce serui mei letabunt: et vos confundemini. Ecce serui mei laudabunt pro exultatione cordis: et vos clamabitis pro dolore cordis: et pro tristitia spiritus ululabitis. hec ille. **U**no in inferno est carcer frigidus. Hoc tangit cum dicit Mat. xxij. ibi erit fletus et stridor dentium. Stridor enim dentium causatur a frigore infernali. unde secundum Seruium. Infernus dicitur tartarus a tremore frigoris: quod est apud inferos Job. xiiij. Ad nimium calorem transiet: ab agere nivium. Sed dices: certum est quod in inferno est ignis. Quomodo ergo ibi erit frigus? Respondit Ricardus in iij. q. di. Damna similes affligent in quadam fusione: non tamen unum alterius remittit virtute: eo quod agant in quantum sunt instrumenta diuine iusticie. s. Tho. iij. di. q. ij. ar. iij. q. i. Dicit damnati transibunt ex vehementissimo calore ad vehementissimum frigus: si ne hoc quod in eis sit aliquod refrigerium. Scotus autem dicit quod transire intensissimo calore ad intensissimum frigus: et econuerso: non refrigerium prestat: sed afflictionem auget. Sicut patet per experientiam illorum: qui aliquando valde frigidum: ad ignem transientes magis affliguntur. Causabitur etiam ille stridor dentium animi indignatione et furia mentis contra deum et contra seipsum et contra filia tormenta: propter quod semper erunt in dolore et timore. In quorum persona dicitur ps. Tior et tremor venerunt super me et contraxerunt me tenebre. **U**nde dicitur infernus est carcer maledictorum propter gravitatem tormentorum et multitudinem penarum quas miserissimi damnati sustinent in inferno. Continue querent mortem clamantes et dicentes. **M**ors veni et interfice nos. **M**ors occide nos. **M**ors tolle nostram eam: nisi intelligamus: nostram viuam. **M**ors cur tantum tardas? Cur tantum nos expectare facis? Sed dices. Quomodo est possibile ut damnati querant mortem et destructionem sui ipsius cum hoc

## De inferno. Sermo. xxviii.

sit penitus contra naturale desiderium omnium: ut patet dicit in. ij. de animalibus in quibus omnia appetunt esse et illi naturaliter causa agunt. Et Augustinus in libro de libero arbitrio. Considera quantum bonum est esse: quod et beati et miseri volunt. ergo non videtur quod damnati querant mortem. Rursus dicitur secundum Iacobum in. iij. di. **E**ssere est duplex scilicet sine pena: et hoc omnes appetunt: et esse cum pena et cruciatus et tormento perpetuo: et tale esse nullus appetit: sed potius mori. **U**nde philosophus in. v. ethy. Carere enim malo est quoddam bonum. Quod enim dicitur quod esse et vivere ab omnibus appetitur naturaliter: non oportet hoc accipere quantum ad malam vitam et corruptam: et eam que in tristitia: ut dicit patet in. ix. ethyco. **U**nde dicitur Mat. xx. di. Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille. Et Jeronymus. Melius est non esse quam male esse. Damnati igitur querunt mortem: et oino vellent potius non esse: quam sic esse. **U**nde Apoc. ix. In diebus illis desiderabunt homines mori: et fugiet mors ab eis. Videntes autem quod non possunt mori irascuntur et dentibus frementes blasphemant deum qui eos creauit. **M**aledicunt deum qui tantam potentiam habet: quod eos ita seuerim puniunt. blasphemant patrem et filium et spiritum sanctum. **B**lasphemant sanctos et sanctas. **B**lasphemant diem conceptionis: diem natiuitatis eorum: patres qui eos genuerunt blasphemant. **B**lasphemant lac quod fuerunt ab ubris maternis. **B**lasphemant quot dies: quot ebdomadas: quot menses: quot annos vixerunt in hoc mundo. **M**aledicunt baptismum et alia omnia sacramenta: pater blasphemant filium. filius patrem. **M**ater blasphemant filiam. filia blasphemant matrem. frater blasphemant fratrem. soror sororem. cognata cognatam. praelis praelam. amastus amastam. **P**atet hanc veritatem Apo. xvi. c. ubi Joannes ait. **E**t maledixerunt linguas suas pro dolore: et blasphemauerunt deum celum pro doloribus et vulneribus suis: hanc ille. **U**nde dicitur infernus est carcer privatus seu privationis. **D**amnati quidem sunt privati visionis diuine essentie: quod est tota beatitudo nostra. **N**on enim videt presens: non filium: non spiritum sanctum. **S**unt privati diuina fructu: sunt privati diuina adhesione. **E**t hanc est pena marie: excellens omnes penas huius mundi: que vocatur pena damni. unde Christus dicit. lapsi. **N**onnulli imperitorum putant sibi satis esse et optabile videri: si gehenna tantummodo careant. **E**go autem multo grauioribus quam gehenna: dico esse